ditantur, suavissima est requies. Si qua ergo tui
ipsius cura tangeris, si salutis cupidus es, ac Deo
confidis, licet tibi, utpote ab ipsa re non alieno,
ubi Christum agnoveris ac mysteriis initiatus fue-
ris, beate vivere.

110 Cum hæc dixissem, charissime Pompei, ri-
serunt socii Tryphonis; ipse autem subridens: Cæ-
tera quidem tua, inquit, probo, ac vehemens rerum
divinarum studium admiror. Sed satius erat adhuc
te philosophari in Platonis aut alterius ejusmodi
disciplina, dantem operam constantiæ, continentiæ
et temperantiæ, quam falsis decipi sermonibus, ac
hominibus adhærescere nullius pretii. Manenti enim
tibi in illo philosophiæ instituto, et citra culpam
viventī spes relinquebatur sortis melioris. Deum
autem deserenti, et spem in homine constituentī
quid adhuc relinquitur salutis? Quare si me quo-
que audire voles (jam enim te amicum existimo), fac
primum ut circumcidaris; deinde observa, ut iuge
sancitum est, sabbatum et dies festos ac naviunia
Dei; uno verbo, quæ in lege scripta sunt, omnia
exsequere; tumque tibi forsitan misericordia erit a
Deo. Christus autem, si quidem natus est, aut uspiam
versatur, ignotus est, necdum se ipse novit, nec
ulla virtute præditus est, donec eum adveniens
Elias unxerit, et manifestum omnibus fecerit. Vos
autem inani auditione excepta Christum vobis quem-
dam fingitis, et illius causa nunc peritis inconside-
rate.

9. Christiani non vanis crediderunt sermonibus. —
Ignoscatur, inquam, Trypho, et condonetur tibi;
neque enim scis quid dicas; sed, magistris credulis
Scripturas non intelligentibus, et quasi hariolans.
quidquid in mentem venerit, loqueris. Quod si id
tibi rationibus probari pateris, nos scilicet dece-
ptos non esse, nec desituros hunc confiteri, etiamsi
nobis opprobria ab hominibus inferantur, etiamsi
sævissimus deficere cogat tyrannus; præsentī tibi
demonstrabo non vanis nos credidisse fabulis, nec
destitutis argumento sermonibus, sed Spiritu san-
cto plenis ac virtute scatentibus, et gratia efflore-

τῷ Βεελφεγὼρ.

(3) Τούτου πέρι δέξασθαι. Ita codex Claromon-
tanus. Editi περιδέξασθαι. Totus hic locus sanatur
tum interpungendo ut interpunximus, tum negli-
gendo illud γάρ post παρεστῶτι, vel legendo γέ. Syl-
burgius legit πέρι δέξασθαι, μαθήση. Thirlbius et
idem valere putat ac « utinam, » et legit παραδέ-
ξασθαι.

(4) Οὐδὲ παυσόμεθα. Hæc dicit Justinus, ut
inepta Tryphonis consilia refellat, qui ad circum-
cisionem amplectendam hortatus fuerat. Simili
modo refelluntur, qui metuere se lingebant, ne
Christiani, crucifixo relicto, Polycarpum colere in-
ciperent. « Atque hæc aiebant, » inquit Ecclesia
Smyrnenensis in Act. S. Polycarpi, « suggerentibus et
instantibus Judæis... ignari quod nec Christum un-
quam derelinquere poterimus... nec alium quom-
quam colere. » Ἀγνοοῦντες ὅτι οὔτε τὸν Χριστὸν
ποτε καταλιπεῖν δυνασόμεθα... οὔτε ἕτερόν τινα σέ-
βειν.

(5) Τοῦτον. Regius codex habet ad marginem εἰς
τούτον.

scentibus. — Riserunt igitur iterum ejus comites, atque indecore clamarent. Tum ego cum surrexissem, abeunti similis eram; sed ille arrepta veste prius dimissurum negavit, quam promissum exsolvissem. Ne ergo tumultuentur, inquam, socii tui, nec sic se gerant indecore; sed si volunt, silentio auscultent; si qua autem potior eos occupatio interpellat, abeant. Nos autem secedamus aliquo, ibique requiescentes disputationem exsequamur. Visum est etiam Tryphoni, ut ita faceremus; cumque inter nos innuissemus, in medium xysti stadium venimus. Duo autem ex ejus comitibus cum cavillati essent, et in studium nostrum jocati, discesserunt. Ubi in illo loco fuimus, ubi sedilia lapidea sunt ex utraque parte, amici Tryphonis in altera sedentes, cum eorum aliquis de bello in Judæa gesto mentionem injecisset, colloquebantur.

10. *Hoc solum Trypho vituperat in Christianis quod legem non observent.* — Postquam finem fecere, ita ad eos rursum incœpi. Utrum aliud nihil in nobis, amici, reprehenditis, nisi quod secundum legem non vivamus, neque, ut majores vestri, carne circumcidamur, neque, ut vos, sabbata servemus? **|||** An vita etiam et mores nostri malis apud vos rumoribus flagrant? Quod autem dico illud est: utrum hanc de nobis opinionem vos quoque accepistis, humanis nos vesci carnibus, et post epulum, extinctis lucernis, in flagitiis nefandis volutari, an illud ipsum in nobis solum condemnatis, quod ejusmodi adhæreamus doctrinæ, ac falsæ, ut vobis videtur, opinioni credamus?

Illud est, quod miramur, inquit Trypho: quæ autem dictitant multi, fide digna non sunt; longe enim abhorrent ab humana natura; sed et vestra illa in eo, quod vocatis, Evangelio præcepta ita mirabilia et magna esse scio, ut suspicio sit neminem ea posse servare; mihi enim curæ fuit, ut ea legerem. In eo autem potissimum hæremus incerti, quod cum vos pietatem colere dicatis, et cæteris præstare arbitremini, nulla tamen in re ab eis discedatis, nec vitam vestram a gentibus segregetis, ut qui nec ferias servetis, nec sabbata, nec circumcisionem habeatis; deinde etiam quod, cum spes in homine crucifixo positas habeatis, speretis tamen aliquid boni a Deo consecuturos, non observatis ejus mandatis. An non legisi deletum iri animam illam ex genere suo, quæ non circumcidetur octavo die? Quod quidem pariter et de alienigenis et de pretio emptis sancitum est. Hoc igitur testamentum statim contemnentes, etiam quæ consequuntur nocificatis, ac nobis persuadere conanimi Deum vobis